
 
 
  

COMUNE DI GAMBATESA 
        Provincia di Campobasso 

 

 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E  
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 1 DEL 25-03-2025 

 
GAMBATESA, lì 25-03-2025 
 
 
Registro Generale n. 1 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 25-03-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 
 

Oggetto: Conferimento delle funzioni di prevenzione e accertamento in materia di 
sosta a dipendenti comunali, ai sensi dell'art. 12-bis del D.Lgs. n. 285/1992. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di marzo, il Sindaco Genovese 
Carmelina nel Suo ufficio 
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

 
Premesso che: 
- il comma 1 dell'art. 12-bis del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della strada) ha 

disposto che con provvedimento del Sindaco possono essere conferite funzioni di 
prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell'ambito delle aree 
oggetto dell'affidamento per la sosta regolamentata o a pagamento, aree verdi comprese, 
a dipendenti comunali; 

- i dipendenti comunali nominati dal Sindaco ai sensi del comma 1 dell'art. 12-bis del 
Codice della strada, di seguito per brevità e convenzione definiti "ausiliari del traffico", 
sono abilitati anche a disporre la rimozione dei veicoli ovunque sia previsto ai sensi 
dell'art. 159 del Codice della strada; 



 

DECRETO DEL SINDACO n.1 del 25-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 2 

- il comma 2 dell'articolo 12-bis del Codice della strada stabilisce che le funzioni di 
prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta possono essere 
esercitate, da tali dipendenti, in possesso dei requisiti morali e di idoneità richiesti e previo 
superamento di un esame di qualificazione; 

 
Considerato che:  
- La dipendente Mariantonietta Regina ha svolto per oltre venti anni il ruolo di Agente di 

Polizia Municipale nel nostro Comune e che gode pertanto di idoneità psico-fisica ed ha il 
titolo di studio previsto per lo svolgimento delle mansioni di ausiliario del traffico e non ha 
condanne penali e carichi pendenti: 

-  
- REGINA MARIANTONIETTA Campobasso 16/09/1971  RGNMNT71P56B519G 

 
Visto: 
- il Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada) e il Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche e integrazioni; 

- le circolari del Ministero dell'interno prot. n. 300/A/26467/110/26 del 25 settembre 1997 e 
n. 300/A/55042/110/26 del 17 agosto 1998 con le quali sono state fornite indicazioni 
operative e di coordinamento per garantire l'uniforme impiego degli ausiliari del traffico e 
che sono da ritenersi tuttora vigenti per le parti non in contrasto con le disposizioni del 
citato art. 12-bis del Codice della strada; 

 
Ritenuto che, pertanto,  
- è possibile riconoscere ai dipendenti comunali sopraindicati la funzione di prevenzione e 

accertamento delle violazioni in materia di sosta ai sensi dell'art. 12-bis, comma 1, del 
Codice della strada 

 
Per quanto su esposto 
 

DECRETA 
 

1) di nominare quali ausiliari del traffico, ai sensi dell'art. 12-bis, comma 1, del Codice della 
strada unicamente nella giornata del 26/03/2025 i signori sottoelencati, domiciliati per la 
carica ricoperta presso il Comune di GAMBATESA, con sede in piazza Municipio  n. 12. 
 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Codice fiscale 
REGINA 
MARIANTONIETTA 

CAMOBASSO 
 

16/09/1971 RGNMNT71P56B519G 

    
 

2) che ai dipendenti di cui al punto 1) sia conferita la funzione di accertare tutte le violazioni 
in materia di fermata e sosta, di cui agli artt. 7, 157 e 158 del Codice della strada entro 
l'ambito territoriale come sopra meglio definito; 

3) che gli ausiliari del traffico di cui al punto 1) adempiano alle proprie funzioni con la 
massima diligenza, cura e costante presenza attiva sulla zona a loro assegnata dal 
Comandante della Polizia Locale osservando sempre e scrupolosamente le direttive 
impartite; 

5) che le procedure di accertamento e l'attività sanzionatoria poste in essere dagli ausiliari 
del traffico di cui al punto 1) siano svolte in conformità alle direttive del Comando di 
Polizia Locale, che provvederà a curare tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti; 

 
ORDINA CONTESTUALMENTE  



 

DECRETO DEL SINDACO n.1 del 25-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 3 

 
1) di rilasciare ai dipendenti di cui al punto 1) la tessera di riconoscimento per 

l'espletamento del servizio, sostanzialmente conforme al modello di cui all'art. 23, 
comma 4, del D.Lgs. n. 495 del 16 dicembre 1992; 

2) di stabilire che i dipendenti di cui al punto 1) vengano muniti delle insegne di 
riconoscimento, per l'espletamento del servizio. 

 
 
 
  



 

DECRETO DEL SINDACO n.1 del 25-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to Genovese Carmelina 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. pub 179 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 25-03-2025    al 09-04-2025 
Gambatesa lì  25-03-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Crocco Giuseppina 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Gambatesa lì 
 
 IL SINDACO 
 Genovese Carmelina 
 


